11. In quacunque die invocavero te : ecce cognovi quoniam Deus meus es.

12. In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem : in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo.

13. In me sunt, Deus, vota tua : que reddam laudationes tibi.

14. Quoniam eripuisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu : ut placeam coram Deo in lumine viventium.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2.—CONCULCAVIT, oppressit, absorbit me.

(1) Cùm David ab Jonathâ amico intellexisset necem suam jam esse à Saül decretam, apud Achis regem Geth successit. Momentibus autem regem familiaribus Davidem, infensissimum illum Philistæorum hostem, apud illum esse. David discretionem vitam simulavi insaniam; quâ deceptus Achis, veluti comitali morbo laborantem ejectione jussit. Fugit igitur in speluncam Abotam David; ibique latitantem quadraginti homines, tum ex necessariis, tum ex aliis convenire, illum secuturi. In eâ speluncâ hunc Psalmum exarsit dicitur, duabus de causis : 1° ut suorum animos longam à sacris rebus ac religionibus absentiam fastidientium, confirmaret. Pro populo qui à sanctis longè factus est; 2° ut gratias Deo ageret ob evitatum discrimen, cùm inter Philistæos esset apud regem Achis, in urbe Geth; cùm tenerunt eum Allophyli in Geth. Allophyli apud Septuaginta sunt Philistini. Hoc dicere videtur titulus. At ubi propius expenditur Psalmus, nihil invenitur quod sociis Davidis in sacrum rerum ac religionum privatione solatio esse queat.

Vetus interpres Grecus, à Corderio editus, sapientissime in hunc Psalmum animadvertit eos qui Psalmi titulos addidere, uti quicquid videbatur, inscripserunt : cùmque alii captivorum Babylone Judoorum, diuturnam captivitatem atque à sacris religionibus absentiam lugentium, quæstus hic cernerent, hæc verba titulo inservisse. Pro populo qui à sanctis longè factus est; alii, cùm narrari existimarent à Davide terrorem quo correptus est ubi sese agnunt inter familiares Achis sensit, altera hæc posuisse : David, cùm tenerunt eum Allophyli in Geth; librariorum verò, cùm duplicem titulum invenissent, in unicum junxerunt, relicto lectoribus arbitrio utrum eligerent. Theodoretus, Euthymius et auctor Commentarii in Psalmos, S. Basilii nomen falsò ferens, idem sensisse videntur, cum hunc Psalmum de captivis Babylone gentibus et de Davide apud Achis interpretentur.

Alii, neglectis nominibus et titulo et veterum conjecturis in hunc Psalmum, novæ rationes scrutati sunt, eumque veluti Machabæorum orationem, servientem autem Epiphane, habuere. Sunt qui ad Davidem à Ziphis profugum referant, cum ille narravere Saül Davidem apud se latitare. Patres Christi in passione positi sensa hic inveniant. Certè David calamitatus